
COMUNE DI CASALE SUL SILE
Provincia di Treviso

COPIA

Delibera nr. 20

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale

Oggetto: CONVALIDA DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI CONSIGLIERE
COMUNALE - GIURAMENTO DEL SINDACO

L'anno  duemilaventidue, il giorno  trenta del mese di giugno alle ore 20:30, nella sala delle adunanze, in sessione
Ordinaria e in seduta  di Prima convocazione.
All'ora fissata, fatto l�'appello nominale risultano:

 GOLISCIANI STEFANIA P FORESTAN SONIA P
GIULIATO STEFANO P TRABUCCO WALTER P
SEGATO CELESTINA P MIATTO DENIS A
PAVAN ANGELA P BIOTTI LORENZO P
FINOTTO MAURO P MOSCO NICCOLO' P
LUCARELLI STEFANO A SPONCHIADO ALBERTO P
EUGENIO ALESSANDRA A PERULLI SANDRA P
ZANETTI AGNESE P SARTORATO GRAZIANO P
BALDESSIN FERDINANDO P

Presenti n.  14, Assenti n.   3

Partecipa alla seduta  il SEGRETARIO GENERALE dott. Dal Cin Stefano.
Il SINDACO GOLISCIANI STEFANIA, riconosciuta la legalità dell'adunanza, assume la presidenza e, dichiarata
aperta la seduta, invita il Consiglio a deliberare sull�'oggetto sopraindicato posto all�'ordine del giorno e chiama a fungere
da scrutatori i Consiglieri:
PAVAN ANGELA
SPONCHIADO ALBERTO
SARTORATO GRAZIANO

PUBBLICAZIONE
 (Artt. 124 e 125 D.Lgs. n. 267/2000)

Copia del presente verbale viene pubblicata all'albo on line ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi, salvo diverse
disposizioni normative.

REG.799  pubblicazioni Inizio pubblicazione: 01-09-2022 Fine pubblicazione: 16-09-2022



Oggetto: CONVALIDA DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI CONSIGLIERE
COMUNALE - GIURAMENTO DEL SINDACO

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che in data 12 giugno 2022 si sono svolte le operazioni di voto per l’elezione diretta del Sindaco e
dei Consiglieri di questo Comune;

Richiamato il verbale delle operazioni dell’Adunanza dei Presidenti delle Sezioni contenente i risultati della
elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale;

Considerato che:
- i risultati dell’elezione sono stati resi noti mediante affissione di specifico manifesto all’Albo Pretorio ai
sensi dell’art. 61 del T.U. n. 570/1960;
- ai Consiglieri neo eletti è stata tempestivamente notificata l’avvenuta elezione unitamente al testo delle
cause di ineleggibilità, incompatibilità ed inconferibilità previste dal Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.
267 e s.m.i.;
- con nota PEC, prot. n. 11195 del 20.06.2022, è stata inviata richiesta all’Ufficio del Casellario Giudiziale
presso il Tribunale di Treviso dei certificati necessari per la verifica in capo ai Consiglieri dell’insussistenza
dei motivi che determinano l’illegittimità della elezione ai sensi del D.lgs. 31 dicembre 2012, n. 235 in base
alle dichiarazioni da loro presentate;
- né in sede di compimento delle operazioni dell’Adunanza dei Presidenti di sezione né successivamente
sono stati denunciati motivi di ineleggibilità, di incompatibilità o di inconferibilità nei confronti dei
proclamati eletti;

Visto l’art. 41 del D. Lgs n. 267 del 18.8.2000, il quale stabilisce che: “Nella prima seduta il Consiglio
comunale, prima di deliberare su qualsiasi oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve
esaminare la condizione degli eletti, a norma del capo II del Titolo III e dichiarare la ineleggibilità di essi
quando sussista alcuna delle cause ivi previste, provvedendo secondo la procedura indicata dall’articolo
69”;

Richiamati gli articoli di cui al Capo II del D. Lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii., relativi alle cause di incandidabilità,
ineleggibilità e incompatibilità degli Amministratori comunali e preso atto che in data 5 maggio 2013 è
entrato in vigore il D.Lgs. n. 39, che detta disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di
incarichi presso la P.A.;

Dato atto, pertanto, che come primo adempimento il Consiglio è chiamato ad esaminare la condizione degli
eletti - Sindaco e Consiglieri - e a convalidarne l’elezione, ovvero a contestare motivi di ineleggibilità, di
incompatibilità e di inconferibilità, qualora sussistessero;

Preso atto che il Sindaco e i Consiglieri hanno depositato presso l’Ufficio Segreteria una dichiarazione atta a
dimostrare la propria candidabilità, compatibilità ed eleggibilità alla carica di Sindaco e Consigliere
Comunale;

Atteso che il Consigliere eletto Sig. Sartorato Graziano con nota n. 11024/2022 ha dichiarato:
di essere Amministratore e Legale Rappresentante della società Falegnameria Artigianale F.lli●
Sartorato snc e che questa risulta affidataria di un lavoro di fornitura ed installazione di complessivi
n. 12 scuri oltre alla sostituzione di n. 2 vetri rotti presso gli immobili comunali siti nel Quartiere
Ungheria a seguito della determinazione di impegno di spesa n. 166 del 22-04-2022 per l’importo
complessivo di € 6.530,00 +IVA;
che il lavoro è in corso di esecuzione in quanto risulta ancora da completare la verniciatura ed il●
montaggio degli scuri;
di impegnarsi a concludere il montaggio degli scuri entro il 10 Luglio 2022;●

Assunte informazioni dal Responsabile dell’Area 3 – Servizi Tecnici e di Gestione del Territorio il quale,
richiesto dal Segretario Comunale,  ha comunicato come l’affidamento di cui alla determina n. 166 del

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 30-06-2022 -  COMUNE DI CASALE SUL SILE



22-04-2022 sia a corpo e non a misura e che quindi non sia agevole la quantificazione delle prestazioni già
effettuate;

Visto l’art. 63 comma 1 n. 2  del D.lgs. 267/2000 il quale prevede la seguente causa di incompatibilità nei
confronti di:
“colui  che,  come  titolare,  amministratore,  dipendente  con poteri di rappresentanza o di coordinamento
ha parte, direttamente  o indirettamente, in servizi, esazioni di diritti,  somministrazioni  o appalti,
nell'interesse del comune  o  della  provincia,  ovvero  in societa' ed imprese volte al profitto di  privati,
sovvenzionate  da detti enti in modo continuativo,  quando  le  sovvenzioni  non  siano dovute in forza di una
legge dello Stato  o  della regione  ,  fatta eccezione per i comuni con popolazione non superiore a 3.000
abitanti qualora  la partecipazione  dell'ente  locale  di  appartenenza  sia inferiore  al  3  per  cento  e
fermo   restando   quanto disposto dall'articolo 1, comma 718, della legge 27 dicembre 2006, n. 296;”

Visto altresì il parere del Ministero dell’Interno del 29 settembre 2014 https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
riguardo all’incompatibilità ex art. 63 comma 1, n.2 del D.Lgs. 267/2000 secondo il quale:

l’approvazione finale del collaudo dei lavori appaltati  rileva come il momento finale del rapporto●
contrattuale, a seguito del quale non è più possibile ravvisare alcuna situazione d'incompatibilità,
ex art. 63, comma 1, n. 2, del decreto legislativo n. 267 del 2000;
La stessa giurisprudenza ha precisato che la partecipazione all'appalto, quale impedimento●
all'esercizio della carica elettiva, dura nel tempo fintantoché essa possa dirsi sussistente: vale a
dire, dal momento iniziale della partecipazione stessa e sino al suo 'esaurimento' e, quindi,
all'esaurimento del potenziale conflitto d'interessi; e ciò, restando salva, ovviamente, la facoltà del
soggetto incompatibile di rimuovere la relativa causa nei tempi e nei modi stabiliti dalla legge- (cfr.
Corte di Cassazione, Sezione I Civile, sentenza 8 agosto 2003, n. 11959).
In tal senso, l'approvazione del collaudo finale da parte del comune è l'atto che pone termine e,
pertanto, esaurisce la partecipazione richiesta dalla norma, ai fini della sussistenza della
incompatibilità di che trattasi.

Considerato che la circostanza di essere affidatario dell’appalto di cui alla determinazione n. 166 del
22-04-2022 possa configurare in capo al Sig. Sartorato Graziano la causa d’incompatibilità prevista dall’art.
63 comma 1, n.2 del D.lgs. 267/2000;

Considerato che, in virtù del parere del Ministero dell’Interno appena citato, la causa d’incompatibilità
prevista dall’art. 63 comma 1 n.2  del D.Lgs. 267/2000 deve comunque intendersi cessata allorché il rapporto
contrattuale è esaurito;

Visti gli art. 41 e 69 del D.lgs. 267/2000;

Ritenuto pertanto per le motivazioni sovra esposte:
- di convalidare i consiglieri eletti ad eccezione del Sig. Sartorato Graziano non sussistendo, allo
stato degli atti, cause di ineleggibilità ed incompatibilità ed inconferibilità;
- di contestare al Sig. Sartorato, ai sensi dell’art. 69, comma 1, D.lgs. 267/2000, la sussistenza, al
momento dell’elezione, della causa di incompatibilità prevista dall’art. 63 comma 1 n. 2 del
D.Lgs. 267/2000 in quanto affidatario di un appalto di lavori, ancora in corso di esecuzione alla
data della presente deliberazione e quindi non ancora esaurito, in virtù della determinazione del
Comune di Casale sul Sile n. 166 del 22-04-2022;

Ricordato altresì che, conformemente al disposto di cui all’art. 69 comma 1 del D. lgs. 267/2000, il Sig.
Sartorato Graziano entro 10 giorni può formulare osservazioni o eliminare la causa di incompatibilità tenuto
conto anche di quanto previsto dal succitato parere dal Ministero dell’Interno del 29 Settembre 2014 e della
volontà già espressa in tal senso dal Sig. Sartorato con comunicazione prot. n. 11024/2022 sopra richiamata;

Ricordato che, secondo quanto dispone l’art. 76 del T.U. n. 570/1960, nei Comuni con popolazione fino a 
15.000 abitanti, “quando l’elezione di colui che ebbe maggiori voti è nulla, gli si sostituisce quegli che 
riportò, dopo gli eletti, maggiori voti” e ricordato inoltre che, in caso di dimissioni dalla carica di Consigliere 
Comunale, il seggio è attribuito al candidato che nella medesima lista segue immediatamente l'ultimo eletto, 
come disposto dall’art. 45, comma 1, del T.U.E.L.;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 30-06-2022 -  COMUNE DI CASALE SUL SILE

www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296~art1-com718
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377


Considerato che, ai sensi dell’art. 38, comma 4, del D. Lgs. n. 267/00: “I consiglieri entrano in carica all'atto 
della proclamazione… “omissis” e che il provvedimento di proclamazione degli eletti ha la funzione di porre 
l'esatta e definitiva posizione di ciascun candidato in esito alla consultazione elettorale, mentre il successivo 
provvedimento di convalida degli eletti attiene al concreto esercizio della carica elettiva, concludendo e 
perfezionando il relativo iter procedurale, pertanto la convalida degli eletti non riguarda le operazioni 
elettorali ma il loro risultato sotto il profilo dell'esercizio dello jus officio, che può essere negato a chi si trovi 
in condizioni di ineleggibilità” (Consiglio di Stato, Sez. V, 3 febbraio 2005 n. 279);

Ritenuta la sussistenza della condizione di candidabilità, eleggibilità e compatibilità del Sindaco e dei 
restanti Consiglieri proclamati eletti;

Ritenuto pertanto di procedere alla convalida degli eletti alla carica di Sindaco e di Consigliere Comunale, 
come da disposizioni di cui al D. Lgs. n. 267/00, D. Lgs. n. 235/2012 e D. Lgs. n. 39/2013;

Acquisito il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Responsabile dell’Area I - 
Servizi Amministrativi e alla Persona, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147bis del D. Lgs. n. 267/00;

Visti:
- il D.Lgs. 267/2000;
- lo Statuto del Comune di Casale sul Sile;
- il Regolamento del Consiglio Comunale;

Con n. 13 voti favorevoli, espressi per alzata di mano e n. 1 astenuto (Cons. Sartorato) dai n. 14 Consiglieri 
presenti e verificati con l'assistenza degli scrutatori,

DELIBERA

1. di convalidare l'elezione dei proclamati eletti nelle elezioni tenutesi il 12 giugno 2022 alla carica di 
Sindaco e di Consigliere Comunale, come sotto indicati:

Candidato eletto Sindaco:
Cognome e nome Lista collegata Cifra 

individuale

Golisciani Stefania Progetto Casale Futura 2.658

Candidati eletti Consiglieri:

Numero Cognome e nome Lista Cifra 
individuale

1 Giuliato Stefano Progetto Casale Futura 3.066

2 Segato Celestina “ 2.850

3 Pavan Angela “ 2.822

4 Finotto Mauro “ 2.788

5 Lucarelli Stefano “ 2.782

6 Eugenio Alessandra “ 2.776

7 Zanetti Agnese “ 2.770

8 Baldessin Ferdinando “ 2.767

9 Forestan Sonia “ 2.752

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 30-06-2022 -  COMUNE DI CASALE SUL SILE

https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377


10 Trabucco Walter “ 2.745

11 Miatto Denis “ 2.734

12 Biotti Lorenzo Lorenzo Biotti 2.090

13 Mosco Niccolò “ 2.294

14 Sponchiado Alberto “ 2.263

15 Perulli Sandra detta Sofia “ 2.258

2. di contestare al Sig. Sartorato, ai sensi dell’art. 69 comma 1 D.lgs. 267/2000, la sussistenza, al momento
dell’elezione, della causa di incompatibilità prevista dall’art. 63 comma 1 n. 2 del D.lgs. 267/2000 in quanto
affidatario di un appalto di lavori, ancora in corso di esecuzione alla data della presente deliberazione e
quindi non ancora esaurito, in virtù della determinazione del Comune di Casale sul Sile n. 166 del
22-04-2022;

3. di dare atto che il Sig. Sartorato Graziano entro 10 giorni può formulare osservazioni o eliminare la causa
di incompatibilità tenuto conto anche di quanto previsto dal succitato parere dal Ministero dell’Interno del 29
Settembre 2014;

4. di dichiarare, considerata l’urgenza di dar corso agli adempimenti di competenza dell’Amministrazione, 
con n. 13 voti favorevoli espressi in forma palese e n. 1 astenuto (Cons. Sartorato), dai n. 14 Consiglieri 
presenti la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 
267/00.

Infine, ai sensi dell’art. 50, comma 11, del D. Lgs. n. 267/00, il Sindaco presta giuramento davanti 
al Consiglio Comunale, ripetendo ad alta ed intellegibile voce la formula: “Giuro di osservare 
lealmente la Costituzione Italiana".

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 30-06-2022 -  COMUNE DI CASALE SUL SILE

https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377
https://dait.interno.gov.it/pareri/14377


Verbale di C.C. n. 20 del 30.06.2022

Trascrizione interventi

Il Sindaco passa la parola al Segretario Comunale per l’appello e successivamente nomina gli scrutatori:
Angela Pavan, Alberto Sponchiado e Graziano Sartorato.

PUNTO N. 1 - CONVALIDA DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E CONSIGLIERE 
COMUNALE. GIURAMENTO DEL SINDACO. 

SINDACO: Passo velocemente ad illustrare la delibera.

Il Sindaco legge il testo della proposta di delibera.

Quindi, si ritiene per le motivazioni soprapposte, appunto, di convalidare i Consiglieri eletti, ad eccezione
del Signor Sartorato Graziano non sussistendo, allo stato degli atti, causa d’ineleggibilità e incompatibilità e
d’inconferibilità. Di contestare al Signor Graziano Sartorato al momento dell’elezione di questa causa
d’incompatibilità, perché ci sono questi lavori ancora in corso e, quindi, c’è, appunto, questo lavoro in corso
non ancora esaurito, in virtù della determinazione in cui abbiamo fatto cenno sopra, nel Comune di Casale
sul Sile. Ricordato altresì che però, si dà la possibilità, entro 10 giorni, al Signor Graziano Sartorato di
formulare osservazioni, oppure di eliminare questa causa d’incompatibilità, tenuto conto anche di quanto
previsto dal parere del Ministero dell’interno e della volontà che è stata già espressa dal Signor Sartorato,
nella comunicazione sopra richiamata, si procederà, quindi, sostanzialmente, alla delibera di convalida,
appunto dei Consiglieri che sono stati eletti, ad eccezione, appunto, del Signor Sartorato, per il quale,
appunto, si ha una sorta di riserva che verrà sciolta nel prossimo Consiglio Comunale dando la possibilità, al
Consigliere,  di poter eliminare questa causa d’incompatibilità nelle more del prossimo Consiglio Comunale.
Quello che andremo a fare, intanto, è l’elezione dei Consiglieri e del Sindaco, che sono stati, appunto, eletti
con i seguenti voti: Golisciani Stefania Lista Progetto Casale Futura con i voti di 2.658, con i seguenti
candidati eletti: Giuliato Stefano Progetto Casale Futura 3.066; Segato Celestina Progetto Casale Futura
2.850; Angela Pavan Progetto Casale Futura 2.822; Finotto Mario Progetto Casale Futura 2.788; Lucarelli
Stefano Progetto Casale Futura 2.782; Eugenio Alessandra Progetto Casale Futura 2.776; Zanetti Agnese
Progetto Casale Futura 2.770; Baldessin Ferdinando Progetto Casale Futura 2.767; Forestan Sona Progetto
Casale Futura 2.752; Trabucco Walter Progetto Casale Futura 2.745; Miatto Denis Progetto Casale Futura
2.734; Biotti Lorenzo per la Lista Lorenzo Biotti Sindaco 2.090; Mosco Niccolò Lista Lorenzo Biotti
Sindaco 2.294; Sponchiado Alberto Lista Lorenzo Biotti Sindaco 2.263; Perulli Sandra detta Sofia Lista
Lorenzo Biotti Sindaco 2.258. Apro, almeno che il Segretario Comunale non voglia specificare qualcosa, la
discussione.

SEGRETARIO: Sì, grazie Signor Sindaco. Solo per dire, riagganciandomi a quello che ha detto adesso il
Sindaco, che, il Signor Sartorato è nel pieno dei poteri. Quindi può partecipare anche ai prossimi Consigli.
Ecco, tutto qua.

SINDACO: Apro la discussione. Chi vuole prendere la parola?

CONS. GIULIATO: Grazie, Sindaco. Solo un attimo, tolgo la mascherina. Volevo solo ringraziare tutti i
cittadini che sono andati a votare. Come ho detto cinque anni fa il grande dramma che abbiamo vissuto è
quello dell’astensione, purtroppo, un’astensione che abbiamo pagato caro anche in questa tornata. Però,
secondo me, vanno ringraziati chi si è preso la briga di andare a votare sia Progetto Casale Futura che le altre
civiche. Perché, alla fine, chi poi vuole protestare o deve dichiarare qualcosa dev’essere chi è andato a
votare, chi ha esercitato il diritto del voto, perché se poi si rimane a casa e non si fa neanche esercizio del
voto, secondo me, si potrebbe parlare già di questa cosa. Quindi, ringrazio quelli che sono andati a votare.
Partiamo da questa fetta che, non è grandissima. Per creare ancora più partecipazione, in effetti poi, chi vota
fa democrazia e fa partecipazione. Quindi, queste persone vanno sicuramente ringraziate. Ne approfitto
anche per ringraziare il Sindaco per il ruolo che mi è stato concesso quello di Capogruppo, l’avevo chiesto
appositamente e, chiaramente, approfitto di questo primo Consiglio Comunale, comunque, anche per
ringraziare tutti gli Amministratori che mi hanno affiancato nei 10 anni precedenti, sia di maggioranza che di
minoranza ma, nei primi cinque anni, all’opposizione c’era anche Sponchiado Alberto, quindi, devo

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 30-06-2022 -  COMUNE DI CASALE SUL SILE



ringraziare un po’ tutti, sono passati dieci anni intensi, culminati anche con il COVID, però, ripeto, il lavoro
è stato buono, non basta, sono stato il primo a dirlo, non basta, e quindi, bisogna continuare su questa linea.
Una delle cose che mi ero prefissato diventando Sindaco, non era tanto fare il Sindaco, essere il meglio di
tutti, assolutamente, anche perché mi ritengo un pessimo politico ma penso di avere fatto una buona
Amministrazione. Quello che m’interessava era sdoganare il doppio mandato dell’Amministrazione Giuliato
perché non è semplice portare in porto una nuova Amministrazione. Penso che se ce l’abbiamo fatta è
proprio nell’ambito di una partecipazione peculiare nel territorio. E quindi, è da lì che bisogna partire, forse,
anche per risolvere il primo problema di cui citavo all’inizio dell’intervento e, quindi, partiamo da lì e, come
dico spesso, pancia a terra e si continua. Grazie ancora.

SINDACO: Grazie Consigliere Giuliato. C’è qualcun altro? Prego, Consigliere Biotti.

CONS. BIOTTI: Grazie, Signor Sindaco. Volevo fare un intervento. Tolgo anch’io la mascherina. Buonasera
a tutti. Per oggi, per me, si apre una nuova esperienza amministrativa. Nuova perché dopo dieci anni in
maggioranza, oggi inizia una nuova avventura, non meno importante, in minoranza. Sarò Capogruppo della
Lista Civica: Lorenzo Biotti Sindaco. La nostra attività politica in Consiglio Comunale seguirà lo stesso stile
con cui abbiamo condotto la campagna elettorale. Non favoriremo polemiche sterili ma saremo megafono dei
Casalesi, intercettando le loro necessità e portandole all’attenzione di questo pregiato consesso. Alcune
scelte già nella composizione della Giunta ci lasciano un po’ interdetti. Non comprendiamo come possa
essere possibile condurre un Assessorato alla cultura senza che questo sia strettamente collegato al referato al
turismo. Ci dispiace anche constatare come alcuni Consiglieri tra i più votati e, quindi, scelti direttamente dai
Casalesi, siano rimasti digiuni di deleghe. C’è poi un dato oggettivo che mi permetto evidenziare:
l’opposizione che oggi, occupa questi seggi, ha ottenuto più voti di quelli della maggioranza: questo è un
dato oggettivo. E ci da un segnale chiaro di come la Città sia divisa in due e abbia scelto di bocciare la
proposta di progetto Casale Futura. Se guardiamo con attenzione i dati, emerge chiaramente che le
opposizioni rappresentate sono circa il 52% degli elettori. Mentre, la maggioranza si ferma al 48, e ciò deve
essere ben chiaro a tutta l’Amministrazione. Detto questo, auguro, comunque, buon lavoro alla maggioranza,
di condurre un’attività amministrativa con le proprie idee e con la propria visione di Città. Penso che siete
tutte persone intelligenti che non devono essere manipolate da persone esterne. Grazie.

SINDACO: Grazie, Consigliere Biotti. C’è qualcun altro che vuole prendere la parola? Prego, Consigliere
Mosco.

CONS. MOSCO: Grazie. Abbasso la mascherina. Chiedo scusa se, contrariamente al mio solito, invece, di
parlare, leggo due righe. Colgo quest’occasione pubblica e solenne per ringraziare tutte le persone e gli amici
che hanno espresso affetto e vicinanza a me e alla mia famiglia. Ringrazio anche il Sindaco per il suo
interessamento, sin dall’inizio. Da venerdì scorso ho conosciuto l’angoscia, quella più profonda, nonostante
le incredibili condizioni di mia figlia e di mia moglie rispetto alla portata dell’incidente. Ogni istante che
condividiamo con le persone che amiamo è un dono ed è tanto più prezioso... (Applausi) ...quanto.. passo,
passo, scientemente scegliamo e agiamo perché l’istante successivo ancora, quello dopo ancora, insomma,
sia migliore. Ancor più convintamente voglio condividere e vivere, per quanto possibile, il meglio. Per
questo chiederò al neo Sindaco e alla maggioranza tutta, di amare il nostro territorio come un loro caro, di
prevenire le ferite che, i maxi progetti di nuove costruzioni infliggerebbero al nostro territorio già
compromesso. Al fine di evitare di trasformare quei 95 campi di calcio alle porte del centro del paese, in un
trauma oggi, e domani, in una grave ipoteca sul futuro. Lavoriamo insieme per destinare lo spazio del maxi
polo logistico per qualcosa di migliore, soprattutto per tutti. Casale e  i Casalesi valgono di più degli interessi
di pochissimi. Non conosco tutte le persone qui presenti, però, sono ottimista e speranzoso di mio, ancor di
più in questi momenti, e anche se all’opposizione voglio sperare che, comunque, si possa lavorare anche
insieme per individuare cose, comunque, importanti e grandiosi, anche alternative rispetto a situazioni non
ancora definite. Auguro a tutti, veramente, buon lavoro a tutti quanti.

SINDACO: Grazie, Consigliere Mosco. C’è qualcun altro che vuole prendere la parola? Perfetto, se non ci
sono altri interventi, ringrazio i Consiglieri dell’opposizione a cui, appunto, manifesto la mia vicinanza, in
particolare, al Consigliere Mosco ancora una volta e ringrazio, appunto, il Consigliere Biotti e il Consigliere
Sartorato. Su quanto è stato detto, vorrei specificare che, al momento… al secondo punto, poi, quando
affronteremo il discorso delle deleghe e quant’altro, insomma, che è stato sollevato dal Consigliere Biotti.
Per ora, appunto, io passerei la parola alla Consigliera Perulli.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 30-06-2022 -  COMUNE DI CASALE SUL SILE



CONS. PERULLI: Buonasera a tutte e a tutti. Mi congratulo e saluto il Sindaco eletto Dottoressa Golisciani
e a tutta la Giunta, e sono molto lieta, inoltre, di fare la vostra conoscenza. Mi presento molto brevemente
sono Sandra Sofia Perulli, vivo a Lughignano. Sono musicista, sono Direttore d’orchestra con attività in
Italia e all’estero e, parallelamente, gestisco un bed & breakfast a Lughignano con mio figlio Alberto. Mi
sono, quindi, sempre occupata di cultura. Inoltre, come gestore di bed & breakfast da oltre dieci anni, ho
seguito e partecipato in prima persona a tutto l’iter avviato dall’allora Provincia, legato alla realizzazione,
alla partenza e allo sviluppo delle ciclabili, dei progetti di collegamento e rete infrastrutture recettive e
servizi per il turismo slow, pertanto, ho sviluppato una notevole sensibilità ed esperienza in ambito turistico
che abbino a quello culturale. Sono convinta di ciò che ha sollecitato e sottolineato il nostro Capogruppo, che
voleva, giustamente, che cultura e turismo debbano essere uniti in un unico Assessorato. Oggi è più che mai
indispensabili avere le competenze in entrambe le direzioni unite. Per dare una risposta efficace, alla
crescente richiesta di turismo slow e culturale, nel nostro territorio che, per sua natura e struttura, vocato a
questo genere di sviluppo. La mia attenzione nei confronti del paese parte anche da quest’altro punto, sempre
legato al binomio cultura e turismo che oggi più che mai, e soprattutto nel nostro territorio, deve viaggiare
unito in un unico binario. Questi ultimi due anni di pandemia hanno lasciato molti problemi, ci si è accorti
che in ambito culturale, serve una figura artistica competente formata e che, soprattutto, fa questo mestiere,
perché solo così si può far fruttare la professionalità in termini di sviluppo economico oltre che di crescita
sociale. Avendo curato in prima persona molteplici produzioni culturali in ambito scolastico, teatrale,
Comunale, in particolar modo, in Città e in territori turistici, vorrei ora vedere fiorire il Comune e la
Comunità di Casale, sotto quest’importante aspetto. Nel territorio di Casale che esprime molte figure
artistiche, alcune di notevole spessore e attive a livello internazionale e altre, molto più popolari e spontanee
ma altrettanto importanti per la Comunità e meritevoli di attenzione e promozione. Detto ciò, concludo
dichiarando che gli artisti hanno una visione diversa da quella che hanno le persone che svolgono un altro
lavoro. Questo permette all’artista di accettare i giovani, i curiosi, i più nascosti e anche gli emarginati, che
non sono solo lo stereotipo che tutti avete in mente ma per emarginati o nascosti, intendo coloro che ci sono,
che hanno valore, che si danno da fare in silenzio ma che non contano mai. Contare le persone e le risorse
del territorio, sul territorio, per il territorio e per gli ospiti, per i turisti che, oramai, o per fortuna, arrivano
quasi a tutti gli angoli del mondo, ritengo che sia importantissimo sotto il profilo umano e sociale, e che
sfocia, naturalmente, nel successo economico. Risvegliare la popolazione, e tirare fuori le personalità
interessanti che potranno, in futuro, dare un effettivo contributo di sviluppo sotto tutti i punti di vista, a tutta
la città di Casale, frazioni comprese... importanti... credo che sia un’azione non solo utile ma assolutamente
necessaria e il nostro territorio dispone di tutta la materia prima per poterlo fare. Il mio impegno, quindi, sarà
verificare la quantità, la natura, la qualità l’impegno e l’efficacia delle azioni che dovrete sviluppare in
quest’importantissimo settore: turismo e cultura per tutta Casale sul Sile. Vi ringrazio per l’attenzione e vi
auguro buon lavoro.

SINDACO: Grazie Consigliere Perulli. C’è qualcun altro che vuole parlare? Prego, Consigliere Sponchiado.

CONS. SPONCHIADO: Buonasera a tutti. Mi sentite? Sì. Con emozione ritorno all’interno del Consiglio
Comunale del mio paese e per quelli che mi hanno dato fiducia. Penso che sia fondamentale che le persone
ritornino ad avere speranza e non diffidenza verso le istituzioni. Il dato che emerge da questa tornata
elettorale, invece, è l’astensionismo, come ha detto precedentemente il Consigliere Stefano Giuliato. Per me
che provengo dal mondo delle Associazioni e dello sport, fa male pensare la politica nel senso di Comunità
che deve far riflettere tutti noi, in primis, per quanto riguarda il nostro ruolo di opposizione, saremo attenti e
vigili sul vostro operato, sia a livello consiliare, che di Giunta. Il ruolo di opposizione è scomodo, lo
sappiamo, da fastidio, lo sappiamo, allo stesso tempo, ha una grande responsabilità verso i cittadini. Useremo
quindi tutti gli strumenti che saranno consentiti dallo Statuto Comunale per approfondire le vostre scelte e
fare chiarezza dove riterremo necessario. Chiederemo, inoltre, un calendario programmatico per gli
interventi che avete promesso in campagna elettorale. Non faremo mancare il nostro contributo, nei punti
dove siamo più sensibili, come la riqualificazione del Villaggio Ungheria, Quartiere popolare, le soluzioni
per il maledetto traffico in centro cittadino, la realizzazione della bretella che collega via Belvedere e via
Nuova Trevigiana, le piste ciclopedonabili che collegano Conscio-Dosson e Casale-Canton di Silea, tenere in
attività le scuole delle Frazioni e tutti gli altri punti presenti anche nel nostro programma. Quindi auguro un
buon lavoro a tutti e ci vediamo presto.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 30-06-2022 -  COMUNE DI CASALE SUL SILE



SINDACO: Grazie Consigliere Sponchiado. Nessun altro vuole parlare? Se non c’è nessun altro intervento
passerei alla votazione. Votiamo. Chi è favorevole alla convalida degli eletti? Chi si astiene?

CONS. SARTORATO: Io, Graziano.

SINDACO: Votiamo anche per l’immediata eseguibilità. Chi vuole dare l’immediata eseguibilità?
Consigliere Sartorato?

CONS. SARTORATO: Io mi astengo.

SINDACO: Dichiariamo l’immediata eseguibilità dell’atto. Dimenticavo il giuramento, la cosa più
importante.
Mi accingo a prestare giuramento.
“Giuro di osservare lealmente la Costituzione Italiana.” Grazie. (Applausi).
Vorrei dire due parole, se non vi dispiace, un attimo, appunto, per questo primo Consiglio Comunale. Ho
partecipato ai Consigli Comunali per cinque anni e sono stata Capogruppo per cinque anni e non sono mai
stata tanto emozionata nei cinque anni passati. Mi sento veramente onorata di ricoprire questo ruolo di
Sindaco vostro, della nostra Città, e appunto, di avere giurato sulla Costituzione davanti a voi, che siete
rappresentanti, appunto, della cittadinanza. Prima di ogni altro pensiero, però, io vorrei esprimere il mio
personale ringraziamento al Sindaco uscente Stefano Giuliato, anche perché il recente risultato elettorale che
ha visto, insomma, Progetto Casale Futura prevalere, sicuramente, ha dimostrato che c’è stato un
apprezzamento della cittadinanza per il suo lavoro di questi dieci anni. Ovviamente, per il superato e anche
per i valori di cui è portatrice la nostra lista che è, appunto, Progetto Casale Futura. Da oggi in poi, a me, a
noi, con grande senso di responsabilità, tocca portare avanti quest’eredità, che uno degli elementi cardine
vuol dire sempre essere vicini ai cittadini presenti tra la gente e non chiusi all’interno del palazzo, quindi,
essere tra la gente, non solo per la gente ma tra la gente e, quindi, vivere davvero quelle che sono le esigenze
delle persone. E una delle cose fondanti, appunto, della nostra lista, è sempre stata quella di dare ampia
partecipazione alle persone sia attraverso vari strumenti, fra cui, appunto, laboratori ma anche ascoltando
sempre e comunque quella che è la voce delle Associazioni e, quindi, l’associazionismo in primis. Quindi
questa è un’eredità molto importante che noi, appunto, teniamo portare avanti. Ecco, siamo stati eletti, la
popolazione ci ha scelto e a lei, credo che le risposte migliori arriveranno dal nostro impegno con il nostro
lavoro. Occupo questa carica tenendo sempre presente che è stata affidata per essere gestita con
responsabilità e spirito di servizio; i cittadini sono e saranno sempre al centro, appunto, del mio impegno,
come lo sono stati per cinque anni e oggi sempre di più. Con un atteggiamento di umiltà e fermezza, inizio,
quindi, questo nuovo impegno, insieme ai collaboratori della mia Giunta e ai Consiglieri, sia a quelli che mi
sostengono, sia a quelli che non mi sostengono, quelli dell’opposizione, ai quali è affidato il compito,
appunto, di controllare e di vigilare con senso critico ma, anche costruttivo, il nostro operato. A tutti loro va
il mio ringraziamento. Ringrazio, infine, i cittadini per il compito che mi hanno affidato e per il sostegno che
mi hanno dato durante la campagna elettorale e che mi continuano ancora a dare. A noi tutti, a tutto il
Consiglio Comunale io auguro un buon lavoro, da svolgere con passione, con impegno e con entusiasmo.
Grazie a tutti. (Applausi) Passiamo al secondo punto all’ordine del giorno.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 30-06-2022 -  COMUNE DI CASALE SUL SILE



Allegato alla delibera nr.20 del 30-06-2022

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 20 del 21-06-2022

Oggetto: CONVALIDA DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI CONSIGLIERE
COMUNALE - GIURAMENTO DEL SINDACO

ESTENSIONE DEL PARERE
(art. 49 c. 1 e art.147 bis del D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.i.)

Vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, il sottoscritto esprime il
seguente parere:

per quanto concerne la Regolarita Tecnica Area 1 esprime parere: Favorevole

Data 29-06-2022 Il Responsabile del Servizio
Vecchiato Antonella

(firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 30-06-2022 -  COMUNE DI CASALE SUL SILE



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 30-06-2022 -  COMUNE DI CASALE SUL SILE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO GENERALE
STEFANIA GOLISCIANI Stefano Dal Cin

(firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

ESECUTIVITA'
(Art. 134 comma 3  D.Lgs. n. 267/2000)

La presente deliberazione viene pubblicata nelle forme di legge all'Albo on line comunale e la stessa diventa esecutiva
ai sensi del 3° comma, art.134, T.U. 267/2000, decorsi 10 gg dalla pubblicazione e quindi dal 12-09-2022.

COPIA INFORMATICA DI DOCUMENTO INFORMATICO FIRMATO DIGITALMENTE
(D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 30-06-2022 -  COMUNE DI CASALE SUL SILE


